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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

00.01.00-P35-16-19

Beslutningstema
Godkendelse af dagsorden for mødet.

Vicekommunaldirektøren indstiller,
at dagsordenen godkendes.

Beslutning
Indstillingen godkendt.



Punkt 2: Forslag til ændringer til politisk mødekalender 2021

00.01.00-G01-33-20

Beslutningstema
Der træffes beslutning om forslag til ændringer af den politiske mødekalender 2021

Sagsfremstilling
Økonomi og Løn har konstateret, at den politiske mødekalender i 2021 giver visse udfordringer i forhold til færdiggørelse
af 1. budgetopfølgning til politisk behandling i juni måned og i forhold til budgetprocessen, herunder afvikling af
budgetseminar i september/oktober måned.

Økonomichefen har lavet et forslag til ændringer af den politiske mødekalender som fremsendes til godkendelse til
Økonomiudvalget, de berørte fagudvalg på hvert deres respektive område samt Kommunalbestyrelsen.

Ændringerne er som følgende:
Juni
Børn- og Skoleudvalgsmødet flyttes fra den 1. juni til den 8. juni

Socialudvalgsmødet flyttes fra den 1. juni til den 8. juni

Arbejdsmarkedsudvalgsmødet flyttes fra den 2. juni til den 9. juni

Landdistrikts- og Bosætningsudvalgsmødet flyttes fra den 2. juni til den 9. juni

Minibudgetseminar afholdes den 30. juni

September/oktober
Kultur- og Fritidsudvalgsmødet flyttes fra den 8. september til den 14. september

Budgetseminar den 2. og 3. september flyttes til den 8. og 9. september

Møde i Forhandlingsudvalget afholdes den 10. september

ØK 1. budgetbehandling flyttes fra den 9. september til den 16. september
ØK 2. budgetbehandling flyttes fra 30. september til den 7. oktober
Ordinært Økonomiudvalgsmøde afholdes den 23. september

KB 1. budgetbehandling flyttes fra den 16. september til den 23. september
KB 2. budget behandling flyttes fra den 7. oktober til den 14. oktober

Fagchefen for Økonomi og Løn indstiller
at forslag til ændringer godkendes.

Beslutning
Indstillingen godkendt.

Bilag

Forslag til ændringer til politisk mødekalender 2021



Punkt 3: Økonomi til drift af boldbaner og ekstra renovering i 2021

04.08.11-G01-1-20

Beslutningstema
Det skal drøftes hvorledes, der kan skabes balance mellem faktisk budget og nødvendigt budget til helt basalt vedligehold
af kommunens boldbaner.

Historik
En renoveringsplan blev behandlet første gang på udvalgsmødet d. 5. december 2019. Føglende blev besluttet:

at den fem-årige renoveringsplan godkendes, og
at planen finansieres af det ordinære budget til drift af boldbaner, og
at den forventede manko på 450.000 kr. i årene 2020 - 2023 finansieres af et mindreforbrug på andre områder inden for
Kultur- og Fritidsudvalgets område.

Sagsfremstilling
De planlagte ekstra arbejder i 2020 er blevet gennemført, med undtagelse af en skråning ved kunstgræsbanen i Toftlund
samt vandproblemer ved græsareal mellem sti og kunstgræsbanen i Tønder. Begrundelsen for at udsætte opgaverne, var
ekstraordinære udgifter i forbindelse med hærværk på boldbaner, samt ekstraordinære udgifter i forbindelse med større
træningsevents i Skærbæk og Tønder. Det betød, at der var usikkerhed om, hvorvidt budgettet kunne overholdes. De
udskudte opgaver udføres i 2021. Budgettet til opgaverne vil blive søgt overført fra 2020, da der har vist sig et
mindreforbrug på driften især vedrørende kunstgræsbanerne.

Til gengæld er opretning af Bane 2 og 3 i Skærbæk udført i 2020 i stedet for 2021, hvorfor merforbrug i 2020 til denne
opgave ligeledes overføres til 2021.

I løbet af 2020 er der indkommet yderligere ønsker fra klubberne og fra Arkil til renoverings- og opretningsopgaver.
Ønskerne beløber sig til godt 800.000 kr. Det er især ønsker om beskæring af levende hegn, der genrerer både spillerne og
driftsfolkene. Men ønsker om rens og evt. opretning af dræn og ønsker om renovering eller udskiftning af boldfang fylder
også. Det er kun få af ønskerne, som det er muligt at imødekomme ud fra den tidligere fremlagte renoveringsplan.

Forvaltningen har en opfattelse af, at der ikke er balance mellem budgettet og den basale nødvendige drift. Forvaltningen
ser, at der med det afsatte budget ikke er mulighed for at varetage det helt basale vedligehold, som er nødvendig ud over
græspleje (gødskning og klipning). Det bygger forvaltningen på, at ønskerne fra klubberne og driftsfolkene vokser.
Desuden er nogle at de tilstande der ønskes udbedret så dårlige, at der ikke længere er tale om vedligehold, men i stedet er
der tale om en renovering eller genopretning.
Forvaltningen har derfor bedt Vej og Park om at lave en vurdering af, hvilket vedligeholdelsesniveau der som minimum
bør være i forhold til græspleje, beplantning, inventar, belægning, idrætsfaciliteter samt diverse (hærværk, træningsevents
m.m.). Som udgangspunkt for vurderingen har forvaltningen bedt om, at vedligeholdelsesniveauet skal være mindre end
den gennemsnitlige faglige anbefaling, men at der skal være mulighed for at varetage opgaverne i en turnus.

Det notat, Vej og Park har lavet, viser at det inden for det afsatte budget ikke er muligt at udføre de opgaver, der som
minimum er nødvendige, for at fastholde den nuværende forventede standard inden for græspleje, beplantning, inventar,
belægning, idrætsfaciliteter samt diverse.
Det notat bekræfter forvaltningen i, at der ikke er balance mellem budget og drift af boldbaner. Ud fra notatet vil det
kræve, at budgettet tilføres 500.000 kr. for at skabe balance og fastholde den nuværende forventede standard:

Resterende budget 2021 131.078 kr. ekskl. moms

Overslag, samlet nødvendig økonomi 627.700 kr. ekskl. moms

Resultat -496.622 kr. ekskl. moms

Forvaltningen ønsker derfor en drøftelse med Kultur- og Fritidsudvalget om, hvilke muligheder der er for at skabe balance
mellem faktisk budget og nødvendigt budget til basal drift og vedligehold af boldbaner, tilhørende arealer og faciliteter.



Med balance mellem budget og drift, vil det være muligt at få synliggjort over for brugerne, hvad der kan forventes til
driften af boldbanerne.

Økonomi
Jf. femårsplanen skal der i 2021 bruges 300.000 kr. til bestillingsarbejder ud over almindelig græspleje.
Der er i budgettet for 2021 et restbeløb på 131.078 kr. til formålet.

Der mangler derfor 170.000 kr. i 2021 for at gennemføre renoveringsplanen, der blev godkendt i 2019.

Hvis opgaverne, der er beskrevet i det vedhæftede notat, skal implementeres, mangler der yderligere 330.000 kr. i forhold
til det nuværende budget.

Vicekommunaldirektøren indstiller,
at udvalget drøfter mulighederne for at skabe balance mellem faktisk budget og nødvendigt budget til basal drift og
vedligehold af boldbaner, tilhørende arealer og faciliteter.

Beslutning
Forvaltningen arbejder videre med sagen ud fra dialogen på mødet.
Fodboldinteressenterne inviteres til dialog efter udvalgsmødet i april.

Bilag

Budget 2021_Kultur_0.pdf

Sekundær drift_5 års plan_m. Prioritering_0.pdf

Notat_Kultur_0.pdf



Punkt 4: Ansøgning om ændring af afregning af kunstgræsudlejening i 2020

04.00.00-G01-45-20

Beslutningstema
Der skal tages stilling til en henvendelse fra Skærbækcenteret om afvigelse fra retningslinjer om afregning af udleje af
kunstgræsbaner.

Sagsfremstilling
Som følge af Covid-19 blev der aflyst en del af de bookede timer på kunstgræsbanen ved Skærbækcenteret. I alt blev 48
timer aflyst

I perioden 1. januar og frem til 11. marts blev kunstgræsbanen udlejet i alt 74 timer, hvilket giver 18.796 kr til Tønder
Kommune.
De 48 timer ville have givet en indtægt på yderligere 11.938 kr.til Tønder Kommune.

Skærbækcentet ville have fået samme beløb på de aflyste udlejningstimer, men på grund af Covid-19 mangler centeret nu
denne indtægt.

Skærbækcenteret har derfor sendt en henvendelse til kommunen, og spørger, om kommunen kan hjælpe dem i denne
situation, ved at fratrække de 48 timer i den opkrævning kommunen sender dem på de 74 timer.

Kommunens andel af indtægterne, som hallerne får ved at udleje kunstgræsbanerne til eksterne foreninger, anvendes som
et bidrag til driften af kunstgræsbanerne.

Øvrige haller er afregnet for udlejning i 2020. Udlejningen har været følgende i 2019 og 2020:

2020
Klosterhallen = 23.114,00 kr.
(91 timer).
Toftlund = 9.144 kr. (36 timer)
Skærbækcenteret = 18.796 kr. (74 timer)
Samlet indtægt på: 51.054 kr.

TSFC har ikke haft deres udlejet i år pga. corona.
Budgettet for 2020 har været i alt 100.000 kr. for de fire kunstgræsbaner:

2019
Klosterhallen = 24.046,75 kr. (81,25 timer + lys i alt 403 kr.)
Skærbækcenteret = 22.263,50 kr. (126 timer)
Samlet indtægt på: 46.309 kr.

TSFC og Toftlund har ikke haft deres udlejet i år 2019.

Vicekommunaldirektøren indstiller,
at der gives afslag på ansøgningen, da der er tale om kommercielle aktiviteter.

Beslutning
Indstillingen godkendt.

Bilag

Retningslinjer for brug og udleje af kunstgræsbaner



Punkt 5: Ansøgning fra Tønder Teater til forestillinger for elever i
overbygningen i folkeskolerne

20.01.07-Ø40-1-20

Beslutningstema
Der tages stilling til en ansøgning om tilskud til køb af teaterforestillinger for overbygningseleverne i folkeskolerne.

Sagsfremstilling
Tønder Teater har sendt en ansøgning til Kultur- og Fritidsudvalget om et tilskud til teaterforestillinger for folkeskolernes
ældste elever. Tønder Teater ønsker at gennemføre 4 professionelle teaterforestillinger for overbygningseleverne på de 4
kommunale overbygningsskoler.

Teaterstykkerne vil blive vist i vinteren 2021/2022. De forskellige teatergrupper præsenterer deres kommende stykker til
april, og her vil Tønder Teater vælge det eller de bedst egnede stykker.

Prisen for en forestilling inkl. diverse udgifter forventes at koste 15.000 kr. Ved køb af fire forestillinger bliver det en
samlet udgift på 60.000 kr. Heraf kan Tønder Teater søge om statsrefusion som er 50 % af udgiften. Den resterende udgift
på 30.000 kr. søges i tilskud hos Kultur- og Fritidsudvalget.

Vicekommunaldirektøren indstiller,
at der bevilges et tilskud på 30.000 kr. der finansieres fra Rådighedskontoen, og
at Tønder Teater kontakter de enkelte skoler og etablerer et samarbejde med skolen inden teaterstykkerne bookes.

Beslutning
Indstillingen godkendt.



Punkt 6: Frigivelse af anlægsmidler til opstart af renoveringsprojekt i
Klosterbadet

04.08.09-Ø40-1-20

Beslutningstema
Der skal ske en frivigelse af anlægsmidler til opstart af renoveringsprojekt for Klosterbadet.

Historik
I 2017 søgte Klosterbadet om anlægsmidler fra halrenoveringspuljen, til etablering af ny kant om bassinet, ny folie samt
ind- og udløbsrør.
Ansøgningen blev sat i venteposition, da der var ønske om at få en afklaring omkring badets mulighed for godkendelse ud
fra nye regler om øget vandcirkulation.

Der er blevet udarbejdet to rapporter. En der vurderer på Klosterbadets systemer med vandrensning og cirkulation, og en
der vurderer på mulighed for energioptimering i Klosterbadet.
Der er siden 2017 blevet holdt møder med ledelsen af Klosterbadet, hvor fremtiden for badet er blevet drøftet.

Sagsfremstilling
Klosterbadets bestyrelse er nu afklaret omkring vision og ønsker for badet i fremtiden. Bestyrelsen ønsker at badet efter
en renovering står klar til drift med den nyeste teknologi inden for miljø og energi. Det er også et ønske at sætte fokus på,
at badet skal være særlig handicap venligt efter renoveringen.

Renoveringen omfatter følgende:

Komplet renovering af 25 m bassin
Komplet renvoering af 12,5 m bassin (indendørs bassin)
Renovering af sauna

I forhold til energi- og miljøtiltag ønsker bestyrelsen at undersøge muligheden for at indtænke:

Solvarme
Solceller
Led belysning alle indearealer
Tæppe til overdækning af bassiner når de ikke er i brug
Energibesparende pumper m.m. i det tekniske anlæg
Minimering af klor og syre forbrug
Efterisolering af bygningen
Varmeoptimering af lokaler

Desuden skal bygningens forrum og omklædningsrum renoveres og gøres handicapvenlige.

På det seneste møde med Klosterbadets bestyrelse blev disse ønsker drøftet samt en mulig finansiering af
renoveringsprojektet. Bestyrelsen har efterfølgende besluttet, at den ønsker at finansiere renoveringen ved at ansøge
Tønder Kommune om tilskud i form af den 1 mio. kr., badet blev stillet i udsigt tilbage i 2017. Resten af investeringen vil
bestyrelsen finansiere ved at optage et lån, som Tønder Kommune giver en kommunegaranti på, samt søge fonde målrettet
de handicapvenlige tiltag de ønsker at tilføre.

Første handling bliver at få undersøgt mulighederne og dernæst at få lavet de tekniske beskrivelser af de forskellig
opgaver. Til det formål har bestyrelsen behov for at kunne købe ekstern faglig konsulentbistand. Bestyrelsen ser det som
en del af det samlede projekt, og søger derfor Tønder Kommune om et anlægstilskud på 1 mio. kr. til det samlede projekt,
så forarbejdet kan sættes i gang.

Det er målet at renoveringen kan være afsluttet i 1. halvår 2022.

Økonomi
Anlægstilskuddet på 1. mio. kr. kan finansieres af overførte midler i halrenoveringspuljen.

Vicekommunaldirektøren indstiller,



at sagen drøftes.

Beslutning
Udvalget beslutter at godkende, at der anvendes en million til formålet fra halrenoveringspuljen, og
at Kommunalbestyrelsen godkender at Klosterbadet arbejder videre med projektet.

Bilag

Notat fra Klosterbadet.pdf

Energirapport Løgumkloster Friluftsbad.pdf



Punkt 7: Udpegning af medlemmer til de faglige styreggrupper i
Kulturaftalen

20.00.00-A00-41-19

Beslutningstema
Der skal udpeges op til to medlemmer til de to faglige styregrupper i Kulturaftale Sønderjylland-Schleswig 2021-2024.

Historik
Kultur- og Fritidsudvalget godkendte på sit møde den 9. november 2020 aftaleteksten og økonomien i Kulturaftale
Sønderjylland-Schleswig 2021-2024.

Sagsfremstilling
Organiseringen af Kulturaftale Sønderjylland-Schleswig tager sit udgangspunkt i den organisation, der er opbygget
gennem de foregående to dansk-tyske kulturaftaler, men der tilføjes en faglig styregruppe til hvert indsatsområde ”Rum til
fællesskab” og ”Fælles om kulturarv”.
Kulturudvalg Sønderjylland-Schleswig Politik

Sekretariat og Kulturfaggruppe Forvaltning

Indsatsområde 1
Faglig styregruppe
Rum til fællesskab

Indsatsområde 2
Faglig styregruppe
Fælles om kulturarv

Fagpersoner

Kulturudvalg Sønderjylland-Schleswig er den politiske styregruppe for kulturaftalen og har således den overordnede
beslutningskompetence ift. bevilling af kulturaftalens projekter og godkendelse af det årlige regnskab.
Kulturfaggruppen består af repræsentanter fra partnernes forvaltninger og har sammen med sekretariatet til opgave at
forberede den politiske sagsbehandling, herunder anbefalinger om projektstøtte og evalueringer.
Sekretariatsfunktionen varetages af kulturafdelingen ved Regionskontor & Infocenter. Sekretariatet er ansvarlig for
administration og gennemførsel af kulturaftalens aktiviteter.
Faglige styregrupper
De to faglige styregrupper, en styregruppe pr. indsatsområde, har tre primære funktioner:
Konkretisering af projektidéer: I projektudviklingsfasen skal styregrupperne sammen med sekretariatet konkretisere
projekter under de to indsatsområder på baggrund af forslag fra de enkelte partnere.
Faglig kvalificering: I løbet af kulturaftaleperioden skal styregrupperne bidrage til løbende at kvalificere de igangsatte
projekter.
Fokus på potentialer hos den enkelte partner: De lokale medlemmer af styregrupperne skal sammen med partnerens
medlem i kulturfaggruppen have fokus på, at de kulturelle potentialer eller opmærksomhedspunkter hos den enkelte
partner på bedst mulig vis bringes i spil i løbet af kulturaftaleperioden.

Udpegning af medlemmer til de faglige styregrupper:
Hver partner bag kulturaftalen kan til hver af de to faglige styregrupper udpege op til to medlemmer. Medlemmer udpeges
af de enkelte kommuner/Kreise ud fra faglighed og interesser.
Partnerne har løbende mulighed for at genudpege styregruppemedlemmer, hvis f.eks. et styregruppemedlem må stoppe,
eller hvis de bevilgede projekter gør det mere naturligt at udpege et medlem med en anden faglig profil.
Land Schleswig-Holstein og Region Syddanmark har ligeledes mulighed for at udpege medlemmer til styregrupperne.
Der må påregnes tre møder á tre timer i 2021 og ca. 2 møder årligt fra 2022-2024.

Tidsplan:
29. januar 2021: Udpegning af styregruppemedlemmer
Februar - marts 2021: Lokale dialogworkshops med indsamling af projektforslag hos de enkelte partnere
April 2021: Fælles workshop med præsentation af projektforslag

Forvaltningen ønsker en drøftelse med udvalget om hvilke faglige kompetencer, erfaringer og viden der bør prioriteres
hos de personer udvalget vil udpege. På baggrund af drøftelser og input vil forvaltningen have konkrete forslag med til
udvalgsmødet i januar 2021.

Økonomi



De faglige styregruppemedlemmer får ikke udbetalt honorar eller godtgjort kørselsudgifter fra kulturaftalen, det er optil
den enkelte kommune/Kreis at udbetale evt. honorar eller godtgørelse.

Vicekommunaldirektøren indstiller 2. december 2020, pkt. 10:
at udvalget drøfter hvilke faglige kompetencer, erfaringer og viden de finder relevante til de faglige styregrupper, og
kommer med input til forvaltningens videre arbejde med sagen.
Beslutning fra Kultur- og Fritidsudvalget, 2. december 2020, pkt. 10:
Forvaltningen arbejder videre ud fra de input udvalget kom med.
Sagen genoptages
Forvaltningen vil på mødet fremlægge forslag til, hvilke personer der kan være relevante til de to styregrupper. Forslagene
tager udgangspunkt i de forventninger der er til kompetencer og viden, for at kunne varetage de opgaver styregrupperne
får.

Vicekommunaldirektøren indstiller
at udvalget prioriterer de fremlagte forslag.

Beslutning
Udvalget har prioriteret de fremlagte forslag og forvaltningen kontakter de pågældende personer.

Bilag

Beskrivelse af de faglige styregrupper



Punkt 8: Udpegning af medlem til bestyrelsen for Fonden Holmevejens
Ridecenter

00.01.00-A30-1-20

Beslutningstema
Der skal udpeges et medlem til bestyrelsen for Fonden Holmevejens Ridecenter.

Sagsfremstilling
Jævnfør vedtægterne for Fonden Holmevejens Ridecenter § 6 udpeger Kultur- og Fritidsudvalget 2 medlemmer for 2 år til
fondens bestyrelse, således at 1 medlem afgår i lige år og 1 medlem afgår i ulige år. Fondens bestyrelse har jævnfør
fondens vedtægter ret til at indstille de medlemmer, som de ønsker, at udvalget udpeger. De indstillede må ikke være
medlem af Tønder Rideklub af 1986's bestyrelse.

Pt. er Mette Muus (valgperioden udløb 31.12.2020) og Kristen Vandel Jensen (valgperioden udløber 31.12.2021) udpeget
til fondens bestyrelse.

Fondens bestyrelse indstiller, at udvalget udpeger Mette Muus for valgperioden 1.1.2021 - 31.12.2022.

Vicekommunaldirektøren indstiller
at udvalget udpeger Mette Muus til bestyrelsen for Fonden Holmevejens Ridecenter for valgperioden 1.1.2021 -
31.12.2022.

Beslutning
Indstillingen godkendt.



Punkt 9: Sager til orientering

00.01.00-G01-30-20

Sagsfremstilling
Orientering v/ udvalgsformanden:

Møde Fremtidens Idrætsfaciliteter i Esbjerg 4. februar kl. 15.
Vadehavets Formidlerforum
Hædring af mesterskaber og lederpriser
Politisk netværk omkring festivaller
Kulturminister forlænger hjemmel til at fravige aktivitetskrav for tilskud efter Folkeoplysningsloven

Orientering v/ udvalgsmedlemmer:
Orientering v/ forvaltningen:

Status på udvalgets rådighedskonto, opgjort pr. 6. januar, disponibelt beløb 85.800 kr.
Status på Bevæg Dig For Livet-puljen, disponibelt beløb -21.819 kr.
Status på puljen for interne samarbejder under Bevæg Dig For Livet, disponibelt beløb 32.800 kr.
Status på Udviklingspuljen for haller under Bevæg Dig For Livet, disponibelt beløb 325.290 kr.
Velfærdsalliance med DBU
Ansøgning om realisering af skitseprojekter for kunst i Skærbæk

Vicekommunaldirekøren indstiller,
at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning
Orientering v/ udvalgsformanden:

Møde Fremtidens Idrætsfaciliteter i Esbjerg 4. februar kl. 15 flyttes.
Vadehavets Formidlerforum nyt fra virtuelt møde
Hædring af mesterskaber og lederpriser
Politisk netværk omkring festivaller
Kulturminister forlænger hjemmel til at fravige aktivitetskrav for tilskud efter Folkeoplysningsloven

Orientering v/ udvalgsmedlemmer:
Orientering v/ forvaltningen:

Status på udvalgets rådighedskonto, opgjort pr. 6. januar, disponibelt beløb 85.800 kr.
Status på Bevæg Dig For Livet-puljen, disponibelt beløb -21.819 kr.
Status på puljen for interne samarbejder under Bevæg Dig For Livet, disponibelt beløb 32.800 kr.
Status på Udviklingspuljen for haller under Bevæg Dig For Livet, disponibelt beløb 325.290 kr.
Velfærdsalliance med DBU
Ansøgning om realisering af skitseprojekter for kunst i Skærbæk
Repræsentant folkBALTICA
Seniormotion på SMS
Videoer fra idrætskoordinaor Idræt for Sindet

Bilag

Oversigt over rådighedskontoen 2021, januar

Oversigt over foreningspuljen 2020

Oversigt projekt udviklingspulje haller 2020

Oversigt over pulje interne samarbejder 2020

Brev til alle borgmestre og udvalgsformænd.pdf



Punkt 10: Årshjul 2021

20.00.00-A26-1-20

Beslutningstema
Årshjulet bruges som styringsredskab og gennemgås ved hvert udvalgsmøde.

Vicekommunaldirektøren indstiller,
at årshjulet drøftes.

Beslutning
Årshjulet drøftet.
Møde med foldboldinteressenter flyttes.

Bilag

Årshjul 2021 - Kultur og Fritidsudvalget



Punkt 11: Underskriftsark

00.01.00-G01-30-20

Beslutningstema
Udvalget skal godkende beslutningsprotokollen.

Sagsfremstilling
For at godkende beslutningsprotokollen, skal hvert udvalgsmedlem underskrive digitalt ved at
trykke på "Godkend".

Beslutning
.
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